
Proposta Numero: DCS-1147-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Avv. Conversano Anita - Dirigente Avvocato - conferimento di incarico, ai sensi dell’art. 
70, comma 1, lett. c) CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO – che:
-  con  deliberazione  n.  359  del  09.05.2025,  è  stato  indetto  “Avviso  interno  per  

l’individuazione del candidato cui conferire dell’incarico di natura professionale anche di  
alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo,  
ai  sensi  dell’art.  70,  comma  1,  lett.  c)”  -  CCNL 17.12.2020  -  Area  Funzioni  Locali, 
denominato:  “Costituzione  di  parte  Civile  e  Responsabile  civile,  redazione  di  Pareri,  
svolgimento  di  attività  stragiudiziale  e  giudiziale  connessa” incardinato  nella  S.C. 
Burocratico Legale;

- che il termine ultimo per presentare istanza è stato il giorno 19.05.2025;
- l’Avvocato Conversano Anita è stato l’unico dirigente a presentare istanza di partecipazione;

RICHIAMATI  gli articoli della Sez. III – Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e Professionali del 
CCNL del 17.12.2020 - Area Funzioni Locali:

– l’art. 69, che disciplina il sistema degli incarichi dirigenziali, prevedendo le tipologie, la 
graduazione e le procedure di attribuzione degli stessi ai dirigenti amministrativi, tecnici e  
professionali;

– l’art. 70, comma 1, che definisce le nuove tipologie di incarico conferibili ai dirigenti;
– l’art. 70, comma 2, che stabilisce: “Fermo restando quanto previsto dal comma 1, tutti i  

dirigenti, anche neoassunti, dopo il periodo di prova, hanno diritto al conferimento di un  
incarico dirigenziale, “…..”. Gli incarichi sono conferibili anche ai dirigenti assunti con  
contratto di lavoro a tempo determinato, che, dopo il superamento del periodo di prova,  
abbiano prestato servizio per almeno 6 mesi”;

– l’art. 71, che individua i Criteri e le procedure per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali;

CONSIDERATO
– che l’Avv. Conversano Anita ha superato positivamente il periodo di prova, contrattualmente 

previsto ed è in servizio presso questa ASL da più di 6 mesi;

DATO ATTO  che il  Direttore della Struttura Burocratico Legale, l’Avv. Carulli  Mariangela, ha 
comunicato, con nota datata 03.06.2025 - prot. n. 121162, l’idoneità dell’Avv. Conversano Anita al 
conferimento dell’incarico di natura professionale anche di alta specializzazione, di consulenza, di  
studio,  e  ricerca,  ispettivo,  di  verifica  e  di  controllo,  ai  sensi  dell’art.  70  comma  1,  lett.  c), 



denominato: “Costituzione di parte Civile e Responsabile civile, redazione di Pareri, svolgimento di  
attività stragiudiziale e giudiziale connessa”;

ACCLARATO che l’Avv. Conversano Anita è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 70, comma 
2 del CCNL del 17.12.2020 - Area Funzioni Locali ed è l’unico avvocato in servizio presso la  
Struttura Burocratico Legale ad aver presentato istanza di partecipazione all’avviso de quo;

RITENUTO – pertanto: 

-  di poter conferire al dirigente Avv. Conversano Anita l’incarico di natura professionale anche 
di alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di controllo,  
ai sensi dell’art. 70, comma 1, lett. c) CCNL 17.12.2020 - Area Funzioni Locali, dui cui alla  
nota prot. n°121162 del 03.06.2025, avente ad oggetto lo svolgimento delle seguenti attività,  
denominato:  “Costituzione  di  parte  Civile  e  Responsabile  civile,  redazione  di  Pareri,  
svolgimento di attività stragiudiziale e giudiziale connessa”;

- di  corrispondere,  per  l’effetto,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto 
relativo al conferimento di incarico le seguenti indennità, corrisposte su tredici mensilità:
 la retribuzione di posizione parte fissa, quantificata dall’art. 89, comma 3, del CCNL del 

17.12.2020 - Area Funzioni Locali, nella misura annua lorda di € 5.500,00;
 la  retribuzione  di  posizione  variabile  aziendale,  pari  a  €  14.006,46  in  base  all’attuale 

graduazione  aziendale  degli  incarichi  è  suscettibile  di  variazione  in  aumento  o  in 
diminuzione, in base alla consistenza del relativo fondo, così come previsto dall’art. 90 del 
citato CCNL;

su proposta
L’istruttore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile S.S./S.S.D. – Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale ad interim – Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  poter  conferire  al  dirigente  Avv.  Conversano Anita,  l’incarico di  natura  professionale 
anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e ricerca, ispettivo, di verifica e di 
controllo, ai sensi dell’art. 70, comma 1, lett. c) CCNL 17.12.2020 - Area Funzioni Locali,  
dui cui alla nota prot. n°121162 del 03.06.2025, denominato: “Costituzione di parte Civile e  
Responsabile civile, redazione di Pareri, svolgimento di attività stragiudiziale e giudiziale  
connessa.”

2. di poter corrispondere, per l’effetto, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto 
relativo al conferimento di incarico le seguenti indennità, corrisposte su tredici mensilità:

- la retribuzione di posizione parte fissa, quantificata dall’art. 89, comma 3, del CCNL del 
17.12.2020 - Area Funzioni Locali, nella misura annua lorda di € 5.500,00;

- la  retribuzione  di  posizione  variabile  aziendale,  pari  a  €  14.006,46,  in  base  all’attuale 
graduazione  aziendale  degli  incarichi  è  suscettibile  di  variazione  in  aumento  o  in 



diminuzione, in base alla consistenza del relativo fondo, così come previsto dall’art. 90 del 
citato CCNL;

3. di  dare  atto  che  la  spesa,  relativa  alla  retribuzione  di  posizione  fissa  e  della  variabile 
aziendale, risultano iscritte nelle rispettive voci del Bilancio Anno 2025;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


